37 Odihnească-se în pace alături de bărbatul ei, care i-a fost și primul, și singurul soț, pe care l-a slujit cu acea *răbdare care a dat roade*¹⁶⁵ întru tine, așa încât până la urmă l-a câștigat și pe el de partea ta. Insuflă-le, Doamne, Dumnezeuul meu, insuflă-le gândul cel bun robilor tăi și fraților mei, fiilor tăi și stăpânilor mei, pe care eu îi slujesc cu inima, cu glasul și cu scrierile mele, insuflă-le tuturor gândul cel bun ca atunci când vor citi aceste pagini să-și aducă aminte la altarul tău de Monica, roaba ta, de Patricius, care a fost odinioară soțul ei¹⁶⁶, de cei prin a căror carne m-ai adus pe mine în această viață – cum anume, nu știu¹⁶⁷. Să-și aducă aminte cu un simțământ

suspirat peregrinatio populi tui ab exitu usque ad reditum, ut quod a me illa poposcit extremum uberius ei praestetur in multorum orationibus per confessiones quam per orationes meas.

de evlavie de cei care au fost părinții mei în această lume trecătoare¹⁶⁸, de frații mei întru tine, Părinte, și întru mama noastră, Biserica Universală¹⁶⁹, de concetățenii mei din Ierusalimul cel veșnic, spre care suspină poporul tău în rătăcirile lui, de la plecare până la întoarcerea către tine. Astfel, prin rugăciunile multor oameni care vor citi *Confesiunile* mele, ultima ei dorință se va îndeplini mai din belșug decât doar prin rugăciunile mele¹⁷⁰.

LIBER X

CAPUT I

Cognoscam te, cognitor meum, *cognoscam sicut et cognitus sum*. Virtus animae meae, intra in eam et coapta tibi, ut habeas et possideas *sine macula et ruga*. Haec est mea spes, ideo loquor et in ea spe gaudeo, quando sanum gaudeo. Cetera vero vitae huius tanto minus flenda, quanto magis fletur, et tanto magis flenda, quanto minus fletur in eis. *Ecce enim veritatem dilexisti*, quoniam *qui facit eam venit ad lucem*. Volo eam facere in corde meo coram te in confessione, in stilo autem meo coram multis testibus. 1

CAPUT II

Et tibi quidem, Domine, cuius *oculis nuda* est abyssus humanae conscientiae, quid occultum esset in me, etiamsi nollem confiteri tibi? Te enim mihi absconderem, non me tibi. Nunc autem quod gemitus meus testis est displicere me mihi, tu refulges et places et amaris et desideraris, ut erubescam de me et abiciam me atque eligam te et nec tibi nec mihi placeam nisi de te. 2

Tibi ergo, Domine, manifestus sum, quicumque sim. Et quo fructu tibi confitear, dixi. Neque enim id ago verbis carnis et vocibus, sed verbis animae et clamore cogitationis, quem novit auris tua. Cum enim malus

CARTEA A X-A

CAPITOLUL I